
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

57188305 2 ANA ALETEIA COELHO BRASIL DOS SANTOS 01.04.2013 A 30.04.2013

54182580 2 ANGELICA DAMOUS DE QUEIROZ AMARAL 01.04.2013 A 30.04.2013

5077249 1 DEBORA CORREA PAMPLONA ARRUDA 05.04.2013 A 04.05.2013

57188314 1 DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO 11.04.2013 A 30.04.2013

108359 1 FRANCY ESTER QUEIROZ DE PAULA 01.04.2013 A 30.04.2013

2057751 2 GUILHERME BARROS SOARES 01.04.2013 A 30.04.2013

6063209 2 IDERLINA SOUSA DIAS 01.04.2013 A 30.04.2013

54196186 1 IE REGINA BENTES FERNANDEZ 18.04.2013 A 17.05.2013

5077265 1 IOLANDA DE FATIMA DE CARVALHO PEREIRA 01.04.2013 A 30.04.2013

54193857 2 JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA 01.04.2013 A 30.04.2013

79758 1 JOSE TAVARES BARRA 05.04.2013 A 04.05.2013

55588085 1 KARLA ALICE SORIANO DE MELLO LOBATO 01.04.2013 A 30.04.2013

55589893 2 LARISSA PACHECO DE MOURA 01.04.2013 A 30.04.2013

5828660 2 LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO 08.04.2013 A 27.04.2013

57188564 1 MARCO AURELIO GURJAO DE MATOS 11.04.2013 A 30.04.2013

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5828236 2 MARIA DE LOURDES BASTOS GOMES 01.04.2013 A 30.04.2013

5077192 1 MARIA DE NAZARE CORREA GUERREIRO 01.04.2013 A 30.04.2013

57210005 2 MIGUEL POMPEU BRITO PUREZA 01.04.2013 A 30.04.2013

5077699 1 MILTON FELICIANO DE ARAUJO JUNIOR 05.04.2013 A 04.05.2013

5828651 2 RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO 01.04.2013 A 30.04.2013

115010 1 ROSANGELA DO SOCORRO SALES 
MONTEIRO 01.04.2013 A 30.04.2013

57231688 2 SELMA RUTE BORGES DUTRA 01.04.2013 A 30.04.2013

PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5895680 1 ANA CLAUDIA NUNES DA SILVA 01.04.2013 A 30.04.2013

5890995 2 ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA 01.04.2013 A 30.04.2013

5553725 1 DANIELA LEDO REIS 01.04.2013 A 30.04.2013

5894189 1 HUGO CARLO LEAO MONTEIRO 01.04.2013 A 30.04.2013

5894189 2 HUGO CARLO LEAO MONTEIRO 01.04.2013 A 30.04.2013

5894896 1 IGOR MEIRELES COSTA 01.04.2013 A 30.04.2013

5894628 1 JOSE ODAIR DA SILVA MOURA 01.04.2013 A 30.04.2013

57224173 1 MARCIA CRISTINE SILVA BURITI 01.04.2013 A 30.04.2013

5895706 1 MAURICIO REIS DA CRUZ PINTO 01.04.2013 A 30.04.2013

57192114 1 KATIA CILENE DA SILVA CASTRO 01.04.2013 A 30.04.2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 155 DE 11 DE ABRIL DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 152 de 
10.04.2013 Publicado no DOE n° 32.374 de 11.04.2013.
CONSIDERANDO o descumprimento do contrato n° 65 / 2012, 
Dispensa de Licitação n° 007/2012, celebrado entre FHCGV e 
a Empresa Parquímica Indústrias LTDA, cujo objeto versa sobre 
aquisição de produtos médico – hospitalares para a Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, pelo período de 03 (três) 
meses;
CONSIDERNDO a improcedência das alegações da contratada, 
em sede de defesa prévia conhecida nos autos do processo n° 
233705/2012
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa PARQUÍMICA INDÚSTRIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o  n° 07.933.336/0001-56,  a SANÇÃO 
DE MULTA INDENIZATÓRIA na ordem de  10% (dez por cento) 
incidente sobre o valor do contrato n° 065/2012, na forma da 
CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES, do contrato n° 065/2012, 

totalizando o valor da multa em R$ 7.372,80 (sete mil trezentos 
e setenta e dois reais e oitenta centavos) , no valor fi nal de R$ 
258,00 (duzentos e cinqüenta e oito reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro /FPEHCGV

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513056

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SORAIA CHAVES OLIVEIRA
Matrícula: 54195144/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 28.03.2013 a 04.04.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512724

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços de Locação de Veículos, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades da Sede e 
das Unidades vinculadas à Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: A partir do dia 16/04/2013
Observação: Edital disponível no comprasnet e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664760000       339039 0107000000          Estadual
08122129745340000       339039 0101000000          Estadual
08422135349310000       339039 0107000000          Estadual
08242135664450000       339039 0107000000          Estadual
08244135664790000       339039 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512826

PORTARIA: 420/2013 
Objetivo: visita técnica aos municípios de Igarapé Açu e 
Maracanã-Pa ( Região do Guamá ), para execução de ações 
referentes ao Convênio nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva, 
no período de 10 a 11/04/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu e Maracanã (Região do Guamá)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199380/SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA (ASSISTENTE 
SOCIAL/COORDENADOR) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512839

PORTARIA N° 417/2013 – SEAS, 12 DE ABRIL DE 2013
Nome: RAIMUNDO SOARES DA SILVA
Matrícula: 3192911/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: LAR DA PROVIDÊNCIA /DAS/SEAS
Período: 05 A 11/03/2013.
(07 sete dias) DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512862

PORTARIA N°. 405/2013– SEAS DE 10 DE ABRIL DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 138/2013 – SEAS DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2013.
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32. 342 DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
Em nome da Servidora: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES
Referente a: SUPRIMENTO DE FUNDO
* Por motivos pessoais que impossibilitam a realização da 
viagem da servidora.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 404/2013– SEAS DE 10 DE ABRIL DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 136/2013 – SEAS DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2013.
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32. 342 DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
Em nome da Servidora: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES
Referente a: DIARIA
* Por motivos pessoais que impossibilitam a realização da 
viagem da servidora.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 403/2013– SEAS DE 10 DE ABRIL DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 134/2013 – SEAS DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2013.
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32. 342 DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
Em nome da Servidora: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO
Referente a: DIARIA
* Por motivos pessoais que impossibilitam a realização da 
viagem da servidora.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512877

PORTARIA N° 400/2013 – SEAS, DE 10 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Sueli Fonseca Barros, matrícula n.º 
761400/ 2, Assistente Social, lotada DRCCP, para responder 
pela DISAN, em substituição a titular do cargo de Diretor, 
Nilza Maria Sarmento da Silva, matrícula n.º 3205134/ 1, a 
contar de 20/03/2013 até ulterior deliberação, em razão 
do afastamento desta por Licença para Tratamento de Saúde, 
conforme a Portaria n.º 289/2013 – SEAS de 18/03/2013, 
publicada no DOE n.º 32.361 de 21/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS
PORTARIA N° 401/2013 – SEAS, DE 10 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Leila Nazaré Gonzaga Machado, matrícula 
n.º 3203379/ 1, para responder pela DRCCP, em substituição a 
titular do cargo de Diretor, Sueli Fonseca Barros, matrícula n.º 
761400/ 2, a partir de 20/03/2013 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS


